hunc hodie de iure Codicis, cauere potest pater filio circa bona filij aduentia, ut constat ex. Lubemus. s. in supradictis. C. ad Trebel. consentirec; videtur glori, vt in authenticis si parentes. C. de nolitic, tell. Numero vero. s. subiungit Molina, quoniam ea obiectio virginissima sit, cōsidero tamen doctorū sententiam cum Bart. quā ipse refert ac sequitur, else id contrarium, nempe legem imperator, correctam nō esse sure Codicis. Improbat vero rationem quandam huius opinionis multorum dicentium, id circa affirmandum else, legem imperator cor, rectam non esse de iure Codicis: quoniam quoniam interponi cautiones inter patrem & filium de iure Codicis possunt; filius tamen non tenetur se committere fragilitati cautionis, iuxta legem cogi. idem queruntur. s. ad Trebel. Ait vero Molina rationem hanc fragilem esse, qd̄ quod textus ille in se longe ducit lo, quatur. Alias rationes reddit Molina ibidem a. 6. quae certe mihi non probantur: contendit quippe, non ea potissima ratione, id in eo euentu legi imperator fuisse sanctum, quod cautiones inter patrem & filium præstat non pos, sunt: cum tamen eam textus appetere red, dat; vñ cum culpa & dolo patris, cui hereditate illa, emolumenotque ex ea, primetur ip penam nullam. Ego dicere, cum communī sententia, legem im, perator, vim habete post ins illud Codicis: ceterum ea ratione, quod illud Codicis admittit quidem cautionem in, ter patrem & filium familias circa fidei, cōsiderum; attamen in duobus tantum euentibus, qui in eo. s. exprimuntur, de quorum numero nos est euentus legis imperator: quarē non est car dicamus, legem imperator eo iure Codicis esse correctam.

Molina vbi lūpa n. 12. ait, maximam etiam esse controvèrsum inter doctores, num, vt pena ac decisio legis imperator, locum habeat, opus sit, patrem diligere dolo bona fidei cōsiderum. Et quan, vis Molina cum multis contendat, sati, esse culpam sine dolo; mihi tamen con, trarium, cum alijs, probatur in euentu le, gis imperator, in quo in penam ponatur pater non tantum administratioe; sed etiam commodo rotō hereditatis, quod

A id ipsum ante tempus restitutioni præ, sumitum attrinebat, vt ex ipsa lege cūlāt, Cū enim leges penales, restringenda sunt, neque extendenda ad id, quod non sonant; & lex illa perficere eam paenam patri infligit propter dissipatum bon, orum fideicommissi fraudulentum qd̄ dolosum, vt patet ex illis verbis eius le, gis: ac malis in fraudem fideicommissi scrip, pro, baratur. Et rursus: de dannis condonatis propter fraudem in scūtū; sic ē, vt ea ranta paenā locum habent, si quis vera est ne, cessaria, doluisse verus; & alioquin so, lūtum consulteret filio, priuando patrem ad ministratioe; atque ex fructibus refarec; ad damnū fideicommissi, re, liquumque fructuum reddendo patri, ad, quem spectat, interim dum tempus re,stitutionis talis tidei cōsiderum non ad, ueritatem.

B Bart. & alijs. vt Molina vbi supra num, 12. refert, censuere, quando dissipatio fidei cōsiderum fraudulenta est salis, quod postea facile subveniūt, potest filio fami, lias, reparari que potest facilē dannū, vt si patet alieno bona immobilia fideicō, missi, quae postea filius poterit vendi, re, locut, non habere dispositionem lo, gis: imperator, fecis anteq; quando fa, cilē, reparari non potell, vt si dellūrū, immobilia, aut alienarū mobilia. Paulus, vero Castrensis, & alijs, quod dictum est: de alienatione immobiliis, limitato, nisi, alienatio, nisi potentiis, à quibus diffi, cilē potest extrahentur. Molina vero ar, bitur, legem imperator, habere locū, quā in alienatione, immobiliū, jactū, quibuscūque: quoniam non est modo, cum detrimentū, quod postea filius, subiuris est in lūbus, quando ea bona, voluerit, vendicare: & quoiam defecro: poterunt probatares. Ego, sicut dicere, quando arbitrio prædictis, spēcāti, omnibus circūstantiū, nō esset mag, nū filii detrimentū, quoniam res fa, cilē, & fini sumptibus, possent recupe, rari, sufficiere quidem eam dissipatione, & pater remoueretur ab administratioe, continuoque ea bona possent, ac de, berent, recuperari; non tamen, vt pater, priuatur fructibus fideicommissi, in, sumendo, tamen, ex illis quorum esset salis, vi recuperaretur, & reparatur in, tegum fideicommissum, & etenus lo, sum admitteret Bartoli & aliorum op, nionis, dū ostendat. Ob.

C re, locut, non habere dispositionem lo, gis: imperator, fecis anteq; quando fa, cilē, reparari non potell, vt si dellūrū, immobilia, aut alienarū mobilia. Paulus, vero Castrensis, & alijs, quod dictum est: de alienatione immobiliis, limitato, nisi, alienatio, nisi potentiis, à quibus diffi, cilē potest extrahentur. Molina vero ar, bitur, legem imperator, habere locū, quā in alienatione, immobiliū, jactū, quibuscūque: quoniam non est modo, cum detrimentū, quod postea filius, subiuris est in lūbus, quando ea bona, voluerit, vendicare: & quoiam defecro: poterunt probatares. Ego, sicut dicere, quando arbitrio prædictis, spēcāti, omnibus circūstantiū, nō esset mag, nū filii detrimentū, quoniam res fa, cilē, & fini sumptibus, possent recupe, rari, sufficiere quidem eam dissipatione, & pater remoueretur ab administratioe, continuoque ea bona possent, ac de, berent, recuperari; non tamen, vt pater, priuatur fructibus fideicommissi, in, sumendo, tamen, ex illis quorum esset salis, vi recuperaretur, & reparatur in, tegum fideicommissum, & etenus lo, sum admitteret Bartoli & aliorum op, nionis, dū ostendat. Ob.

^A Obseruant doctores, quos Molina cap. 16. citato à num. 17. referunt ac sequuntur, non quantum dilapidationem bonorum fideicommissi; esse satis, ut pateretur proutur, sed necessariam esse magnam arbitrio prudenter, quantitateq; fideicommissi spectata; id quod satis significant verba illa legis imperator; ac multa in fraudem fideicommissi fieri probarentur: quare, si fideicommissum plurimis rebus constet, non satis ad id est unius tantum rei dissipatio, sed plurimi requiritur, aut unius, que multis valore æquipolleat. Sufficeret tamen non tanta dissipatio, ut pateretur a iudice, filio id perente, admoneretur ac precipiteretur, ne veterius in dissipazione pregeretur, alioquin priuandum esse eo fideicommisso: eo vero veterius in illa pregediente, esse tunc illo primandum, vt Molina, & alijs, affirmant. Dicentes, saltem remouendum esse ab administratione, postulante id filio, si datum adhuc non esset multum, ex fructibusque id dannatum esse reparandum, & reliquum fructuum patri esse reddendum, interim dum tempus non adueniret illud restituendi.

Molina vbi supra nome. 26. referunt Baldum, & post eum Alexandrum, intellectu legem imperator, ut decisio illius, quod scilicet pater propter nimiam fraudulentem dissipacionem priuari omnino debet fideicommisso; & fructibus illius, solum habeat locum, quando dilatio restitutio illius apposita fuit in bonum & favorem filio: quando vero apposita fuit in bonum & favorem patris, ut pater eo tempore fideicommisso presueretur, locum non habere cum legem, sed priuandum esse tunc patrem. Iota administratione eorum bonorum, fructusq; vsque ad tempus restitutiois; esse illi reddendos. Merito autem contrarium affirmat, sufficienterq; ibi probat Molina. Etenim fideicommissum, de quo sermo est lege imperator, manifeste in bonum patris fuit sub nomine hereditatis illi relatum, vsque ad tempus restitutiois; quod significant verba illa: demum conditionis propter fraudem insixit: semperque presumitur, in bonum heredis relinquiri vsque ad tempus restitutiois; nisi contrarium aliunde constet. Id quidem Baldus & Alejandro libenter da-

rem, quod dicitur suis faciendum, nisi in pienam partem id in ea lege statuisse Adrianus Imperator: seclusa enim perha quod dicunt, esset sicut faciendum ac statuendum: lex quippe illa ptoalis est in parte.

Querit Molina à hu. 29. nōm lex rīma perator locum etiam habeat in hereditate grauato restituere hereditatam ei, qui filios familias ipsius non sit, sed emancipatus, aut alius consanguineus, vel ex aliens. Et aduersus Bartol. & multis aliis, quos citat, arbitratur locum habere. Consequenter vero toto eo capite affirmat, eandem legem imperator loqui similiter habere, in quounque maioratus possessor, siue maioratus per mortem illius evenire debeat ad filium ipsius familias, siue ad emancipatum, siue ad alium consanguineum, vel extrahendum, argumento sumpto à fideicommisso ad maioratus.

Ego vero arbitror, legem illam locum non habere, nisi id sole fideicommisso filios familias à patre restituendo, vt Bartol. & plerique alijs affirmant: in nulloque maiorato locum habere: sed in alijs fideicommissis, si heres grauatus dissiperet eos fideicommissi, remoueri posset ab administratione, & ex fructibus resarcendum esse, si quid deterius in eo fideicommisso reddidit, ex eisdemque fructibus esse faciendos sumptus necessarios ad vendicanda bona inde ab eo alienata: atque incrementum fructuum, si esse reddendum vsque ad tempus restitutiois talis fideicommissi. Atque idem dicendum arbitror de quounque possessore maioratus, removendi videlicet ei posse ab administratione, si bona maioratus dissipet, aut alienet, & ex fructibus instauranda esse, que deteriora redditus sunt, & vendicanda esse bona inde alienata, atque, quod superfluerit ex redditibus, per solutis labore & industria administratoris, reddendum esse tali posse, maioratus, interim dum vixerit, neque priuari posse eo emolumento. Ducor. Non solum, quia lex illa id peculiarter statuit in patre grauato, & quod satisfacere non posset filio familias, vt perspicere in ea lege habetur, & quantum tandem bona patris derivanda essent in filium, fructusque alimentaria præbere teneretur, etiam de alijs suis bonis, si reditus fideicommissi non suffici-

sufficerent; paterque eis indigeret: sed etiam potissimum ducor, quoniam lex illa penalitatis est, quod eam privationem omnimodum emolumenti illius ex ea hereditate, ut ex se est notissimum, & ex ipsa metu lege constat, verbis illius de causa conditionis proper frumentis infixis; id est, ea pena Imperator Adrianus anno ponuit: leges atem penales extendi non debent, etiam ex parte, aut majoritate rationis, ad alium casum, pro quo ea pena non est expressis statuta. Porro maioratus, licet quando titulo hereditis, legati, aut prelegati, est institutus, rationem habeat fideicommissi familie reliqui; in multis tamen ab eo difficit, ut disput. 577. ac alibi, explanatum est: quando vero alter est institutus, neque illo modo habet rationem fideicommissi, sed rei donatz sub modo: quo sit, ut lex illa penalitatis ad maioratus, qui fideicommissa nos sunt, extendi volla ratione possit; neque ad maioratos, quod licet sint fideicommissa, non tam sunt fideicommissa patrum reliqua, ut ad filios suum familias mortis illius devenient: quare, cum maioratus omnes eodem iure hac in parte censerentur, consequens profecto est, ut in nullo majorato haberet locum decisio legis imperator. Addit, maioratus titulo hereditis legati, aut prelegati, institutum, licet fideicommissi familiaris reliqui rationem aliquo modo habeat, ac proinde ea ratione dici posse videtur in eo habere locum legem imperator, quando a patre in filium spissas familias denunciari deberet; multum tamen ab eo fideicommisso, à fideicommisso que simpliciter, distare, ac proinde neque ad eum solum extendi posse penam legum imperator.

¶ S U M M A R I V M.

A I O R A T V S
ex bonis patrimonialibus
institutus, confiscari regula-
tariter non potest ob de-
lictum possessoris illius,
qui institutor eiusdem non
sit; sed comoditas pertinet ad fiscum dum ille
dixerit. Idem de aliis, quae non iure hereditatis
sunt, sed ex pacto ex prouidentia deriuere ad
aliquos debent.
¶ In patrimonio, ex iure alio, que in hereditate
extremam non transirent, ad fiscum non per-
tinet ob delictum ex possidenti.

A 3 Emphytesque, ob delictum ex phyteutice
confiscatur, et quando comoditas ad fiscum
pertinet.
4 Fendit quod, ob delictum fenderetur non con-
fiscatur, et quis in eo accedit, quando foret
confiscandum.
5 Fisco non devoluntur bona ob delictum illud
possidentis, quando in alio in utiliter pro-
hibitur tecum, aut exprefsi, illis fuerit illud latere
non vere.
6 Majoratus, aut infrafructus, sole comoditas
transit ad fiscum totum tempore, quo possessor
meiora: ut, aut infrafructus eiusdem exercit, quan-
do ob illius delictum bona omnia confisca-
tur. Et transire, etiam si institutor dispositer-
rit, ut ad fiscum non transire, sed per mis-
ericordiam possessor maiorum, cuius est fiscus
est.
7 Majoratus comoditas ad fiscum non spe-
cificatio a possesso fisci delicto, ob quod omnia
alia eius beneficia extiterunt, quando institu-
tor dispositit, ut a proprio committit talis deli-
cti amitteret majoratum, et transire ad
alium.

C Majoratus ex bonis patrimonialibus,
num ex delicto possessoris, qui in-
stitutor illius non est, confiscari de-
bet. Disp. 6567.

D

V P E R E S T
dicamus de ex-
tinctione mai-
oratus ob co-
nfiscationem ex
delicto. Neve-
rò res hæc lo-
gitudine te-
dium pariat, in
aliquot dispu-
tatione servit se-
cunda. Atque primò dicendum erit de ma-
ioratu ex bonis patrimonialibus eum in-
fluentis creto, & de confiscatione ob
delictum legitimi possessoris, qui institu-
tor illius non sit. Secundo, utrum faltem
propter atrocissima & crudelissima delicta,
lesse maiestatis diuinae, aut humanae, as-
que Sodomiz, talis possessor, confis-
carit ei maioratus possit. Tertio, utrum
propter delictum lesse maiestatis huma-
nae, aut diuinæ, eiusdem possessoris, ex-
cludantur.

cludantur à successione in illo eius liberi, & succedat viterius ad eum vocatus. Quartò, vtrum propter delictum institutoris, eiusmodi maioratus confiscari possit. Quintò, denique, vtrum maioratus de bonis corona regni confiscari possit, ob delictum posterioris illius, & regnum proper Regis delictum.

Quod ad primum attinet, breuiter cum Anto. Com. l. 40. Tauri n. 91. Gregorio Lopez l. 6. titu. 1. part. 6. ver. b. que la no pudiendo tener, in prioc. Molina libr. 4. de primog. cap. 11. à ou. 1. & cum plurisque alii, est dicendum, eum maioratum confiscari non posse propter delictum talis possessoris, exceptio tenuibus disputatione sequenti explicabitur: tametsi commoditas ex illo, nisi aliud id impedit, ad sicut per tineat toto tempore, quo vixerit is possessor, ob cuius delictum bona ipsius omnia confiscatur. Ratio fundamentalis primi ac precipui, quod hoc nos sumus afferimus contineat, nempe maioratum, de quo loquimur, confiscari non posse ob delictum ita eum obtinens, hęc est. Quoniam is possessor, licet dominus sit eius maioratus, id tamen dominium habet ex praescripto institutoris, atque solus in tempore, quo viserit, nisi restrixti ab institutore sit appolita, qua in brevius adhuc tempus aliquibus in tenuibus illud ei concedat; postea vero transit in viterius ad eum maioratum ab eo dem institutore vocatum, & in alios ordine quodam, ex praescripto eiusdemmet institutoris, qui proinde omnes eum maioratum accipiunt, non ab immmediato possitore, sed à primo institutore, tanquam rem illius, ipsius in id tempus relata: quarē si ergo ius habent ad ius succendendum in eo maioratu, atque ut ipsorum stat, eoque perfruuntur, vi primo institutore, atque ab institutore ipso, & non à proximo possitore: quia ergo, licet possessor suo delicto, quo corificationem suorum omnium honorum meretur, sibi posset praejudicare, nō tamen praejudicare posset vocatis viterius ad eum maioratum, in iure, quod habent, non ab eo, sed à primo institutore, vt post talen possitorem, succedant in eo maioratu, eumque obirent, inde evenire, quod maioratus coruscari non posset in praeiudicium viterius ad eum vocatorum, ob delictum legitimimi illius possitores. Atque idem, propter eandem rationem, est dicendum de quacunque aliare, quam ita

A possidet is delinquens, vt non pro arbitrio ipsius deriuanda ex ipso sit ad quemcumque ipse voluerit, vel ab intellato de re iusta sit ad quicunque ipsius heredes, sed ex pacto & prouidetia, aut ex iuriis dispositione, deuentura sit ad certum alii quem, ant ad aliquem ex certis: nequaenam suo delicto praejudicare ijs potest; qui ex eo pacto & prouidentia, iurive dispositione, ius habent ad eam rē post illum ita obrinendam.

Hęc confirmantur. Primo: quoniam ius patronatus, & alia iura, quae transire non possunt in heredem extraneum, transire in sicut non possunt ex delicto ea possidentis, sed confiscatis ex teris bona delinquentis, transire ad descendentes ex illo, vt constat ex l. iura libertorum, si de iure patron. & ex l. eorum. s. ad legem Iuliam maiest. atque affirmant Bartol. & alii, quos Molina libr. 4. de primog. cap. 11. num. 2. refert ac sequitur: ergo maioratus, qui ex praescripto institutoris deuenire debet ordine, quodam iolum ad certos eos ad eum vocatos, in eorum praeiudicium, non pertinebit ed sicut ex delicto cum possidentis, q. 11. q. 29. et cetera.

Secundo: quoniam ex eodem fundamento proveniunt, quod emphyteusis, que non potest deuenire ad heredes extraneos emphyteutę, sed ad certos quodam, aut ad solos descendentes emphyteutę, non confiscetur ob delictum emphyteutę, sed transeat ad eos, ad quos per mortem illius est deriuanda, nisi ex eodem delicto incipaces sint illius, scilicet commodities ex illa, pertinet ad sicutum; interim dum talis delinquens, cuius bona confiscatur, visitat, vt hęc omnia disput. 48. cum Bartol. & cum communī doctorum sententia, quam Iul. Clarus. 4. libr. senten. 6. emphyteusis que s. 29. & Molina cap. 11. citato, num. 4. refertur ac sequuntur, est ostensum: eadem vero est ratio, in dō longe maior, vt maioratus, qui ex praescripto institutoris ad certos solos ordine quodam deuenire debet, non confiscetur ob delictum legitimimi illius possitores.

Idem confirmat, quod, propter eandem rationem, feudum, s. antiquum sit, & tale, vt deuenire non possit ad extraneos, ob delictū vasallij, ob quod confiscantur bona illius, non confiscetur: & licet, quae feudum cōparatione proprietarij habet se sicut maioratus de bonis coronaz regni deriuatus, defenc-

'descendentes, ita delinquentis, sacerdotem
non possint' in illo, sed transcat ad alteri os-
res agnatos taliis delinquentiis; qui deces-
centes sunt primi, cui tale feudum
sunt concessum, & a quo sunt derivatum;
quod si nulli tales sunt, extinguatur, re-
stitutus ad proprietarium; idemque eveniat,
si feudum sit nouum; concessum ipsius est
delinquenti, libi, & suis descendentiibus;
quia extinguitur & consolidatur cum pro-
prietate; non tamē confiscatur, si filius
sit alterius dominii; neque, si filius sit eius
domini, cuius est proprietatis taliis donis;
& consolidatio cum proprietate, in euenti-
bus explicatis, est proprii copiificatio s. ut
hec omnia cum aliis, quos referat, affirmitur.
Iul. Clarus liber. 4. secent. 4. feudum quo est.
8. iunctura quatuor. 6. consentaneo. 10. hinc
vbi super. nu. 3. sc. coenit. c. 1. 4. si vassallo illius
culpam, si de feud. defunct. content. sit,
&c.

3. Tertiò: quoniam bônum delinquentis
quod non in ipsius tantum utilitatem, sed
in aliorum, prohibitus est alienare ab eô; à
quo ad ipsum devenit; propter delictum
legitimum litiis possidentis, non potest con-
fiscari quoniam confiscatio alienatio que-
dâ est; ut cum *Bartholomaeus Conar*. reg. p.
se fœc. part. 3. 5. 1. oem. 6. in prim. lit. Clari-
que l. 6. & 8. 4. citatis, & communis i-
tentia, quam Mollica vbi supra num. 5. - co-
pietis refert ac sequitur: cum ergo possi-
dois. legitimè bona maioratus; prohibitus
se sit ipiuscum maioratus institutoris; &
in aliorum utilitatem; ea alienare; conse-
quens est, ut propter delictum maioratum
possidentis, bona maioratus confiscari non
possint. *Bartholomaeus Conar*: c. 6. cap. 3.

Quātū, quoniam etiam bona tacitē
rehabita alienari; qualia sunt bona fidei
committi, & reliutionis subiecta, non per-
mittent ad factum: ob delictum gravati ea
estivare, sed transire ad fideicommissa-
ria, ut patet. Lex factio. s. ex pacto, in fine
dicta. Trebel. k. Statius Florus. s. Cornelio
Feliciss. de iur. fil. & l. cum pater. s. haec
dictamen. s. de leg. 2. & affirmat communis
doctorum sententia, quam Molina vbi
supra n. 6. refert ac sequitur ergo multū
minus bona vienlo maioriatis alligata, spe
habant ad factum: ob delictum legitimū
posse fuisse. *Artic. 13. 14. 15.* *16. 17.*
Quiātū, quoniam, ut habetur. l. 3. ff. de
interd. & releg. qui delictum committit,
ob quod bona eius confiscantur, solidū
max.

Amittit fisco bona sua propria liberta; non
verò ea, quæ à genere, majorib[us]e, ha-
bet, generi testimonia, consentit. Lestinu-
cipat. §. vñ. E. de senatoib[us]. ergo maior
atus, ob delictū cum possidentis, ad amittit
tutio fisco, sed translat[us] ad ulteriorū ab initio
tutore ad eum vocatos.

B Hæc confirmatior ex iure Lusitanis libu-
s. id. titu. 3. 4. 1. 5. vñ. consenserunt ad iusti-
con: mune, laicūlū eti; confiscatis bonis;
possessoriis majoratos illitorū de bona pa-
trimentalibus, ob criminis t[em]p[or]e maiestatis;
non confiscari nūlmodi maioratum; sed
transire ad ulteriorū ad eum maioratum vo-
catur, modò incapacitatis ob criminis pac-
tris non redditur, ve in calce disput. 5. 8. 2. 1.
relatum à nobis est: Consenserunt, quæ
ex eodem iustito tertio. 4. 1. 1. 2. 2. 3. 4. 5.
disp. 4. 8. 1. celata etiam in locib[us] sunt in nobis
2. Omnis maioratus tutela debetum le-

gitimē et sibi possidentis ; ob quod bona omnia illius confiscantur, ad fiscum nostra transferat ; commoditas tamen, fructusque omnes, & emolumētū ex eo maioratu, ipsiterim dō illexirent, nisi sit aliquid, quod dīcūt impedit, ad fiscum pertinet, nomine &c.

C Inco talis delinquentis, tanquam bona ius
delinquentis, toto tempore, quo vixerit,
C ad quae ius habeat tempore deficit ratio-
ne domini tunc in eis maiorem: 1. Statius
Florus.4. Coradio. Felici.8. de more fili lib.
5. Lufi. ord. tit. 3. 6. 7. multis factis id con-
firmat Anton. Comitatus p. 1. citato, &
contentum Gama decil. 352. in fine Molina:
13. admodum certe ius in iusta causa.

Dicitur: *4. de primis cap. in libro primo de libri. 2. cap. 20 tradidit et vult si bona fide committi, aut bone maiocates, excedit solium prohibiti fact alienari; in institutione ipsa fide committi, aut maioratus, tunc, non solam transire in fiscum commoditatem fideicoministi, aut maioratus, sed etiam verum viuum fructum; si vero, etiam expressè prohibita sit alienatio bonorum fideicoministri, aut maioratus, transire solam in fiscum commoditatem fideicoministi, aut maioratus, intentionem delinquens vivent, non vero viuum fructum. Nos vero contractum facis perspicie, in fallimus, ostendimus disputat. 470. multa disputat. 461. Nempe, sive prohibita sit solam tacita, fuerit etiam expressa, modo, tamen aliud non addatur, transire solum commoditatem viuum fructus, aut maioratus, in fiscum, non vero viuestrum et hereditati est effet, vera alio accio bonorum fideicoministri, aut maioratus,*

quod cum prohibitione, sive expressa, sive
citata, alienationis fideicommissi, sur-
majoratus, pugnat. Legi qz ibi copiose di-
cta sent. Quanvis autem doctores aliqui
do dicant, vsum fructum pertinere ad fis-
cum; sumunt tamen vsum fructum late &
impropriè, pro sola commoditate, quæ
ratis percipitur, quanta fisco competet,
si verus ysusfructus ad eum tota et tem-
pore pertinet. Lex vero Statius Florus
§. Cornelio Filici. ff. de iure fis. nihil con-
tra hanc nostram sententiam docet. Ibi
enim soli statutum, quod si heres grau-
tus deportetur, & amittat fisco bona sua,
non statim fideicommissum est tradendum
fideicommissum, sed pertinet ad fiscum
(intellige quoad commoditatem) toto
tempore, quo heres grauatus vixerit, non
dumque tempus restitutionis adueniente;
& præterea cum ibi fermo esset de matre
grauata restituere hereditatem filio, eue-
nireque posset, ut filia ante matrem sine
libens moreretur, vt ibi dicitur, quo dato;
expiraret fideicommissum illud; cum si fi-
lius ad nullum alium, quam ad matrem,
transfuerit nos illius fideicommissi per-
ficeret. Legi qz disp. §. 89. dicta sent. Recet
Apolina. cap. 21. citato. n. 13. obseruat, et id
institutor maioratus præcipiter, vt seque
ad momentum comoditas ex maioratu,
delicto. con. iniicio per possessorum illius,
pertinet ad fiscum interim dum ille vie-
neret, sed attineret ad eum delinqüitem;
pertinere nihilominus ad fiscum: quoniam
id in favore delinqüentis esset statutum,
& in fraudem fisci, sive vlo emolumento
maioratus ipsius in se, aut veterius ad eum
vocatorum, ad quod non se non extendit
facultas institutum maioratum. l. filii fami-
lias. §. Diui Severus. 1. ff. de leg.. Neq;
repugnat. l. Imperator. ff. de fideicommis-
silibet, vbi habetur, quod si testator lega-
uit aliqui certos seruos, ea lege ac condi-
tione, vt nullo alij seruari, si legatarij bona
ob delictum confiscatur, non debere ser-
uos illos confiscari dum viuit talis legata-
rius, sed debere statim manumitti. Non
inquam, ea lex repugnat: quoniam ei ipsa,
quod manarent, mancipia ex tempore, vt
aliqui alteri in fisci commodum seruirent,
contraveniretur legi illi ac conditioni in
ipsorum seruorum, & non in legatarij
commodum, cui fiscus succedit, appofit:
taque peculiari ratione, ex prescripto re-
gistrariorum, neque in tempus viræ delinquen-
tiorum.

A ris succedit in eis fiscus. 15
Molinio: c. 11. citato n. 16. referens etiam
sed ex qua dicit lib. 2. cap. 2. n. vii. aut. si
infractor majoratus dicat, quod est ipso,
quod maioratus possessor tractauerit, aut
fatuuerit, de tali delicto corammittendo, ob
quod confiscari debeant eius bona, amic-
tat majoratus, & transfeat ad sequentem
ad eum vocatum, qui capax sit filius, cum
tors eum moditate, tunc commoditatem
ex eo maioratus, neque dem delinquens
vixerit, pertinere ad hunc, sed ad sequen-
tem ad eum vocatum: quoniam id non est
statutum in fraudem fisci, sed in bonum
seu familiæ & maioratus: & quoniam de
bonis ipsius disponere potuit infractor
majoratus eo modo, pro suo libito. Ad id;
contrarium esse dicendum, si dicat, quod à
puncto ex commissione delicti, transfeat eo
ipso maioratus, & commoditatem tota exilia,
ad veterius ad eum vocatum: quoniam, in
quit, ius semel ex delicto fisco acquisitionem
ad commoditatem illa tota tempore, quo
delinquens vixerit, non potest per eas
dispositionem auctoritatis fisco. Ego vero
exximo, etiam in hoc cœtu, eum
commoditatem ex eo maioratus, dum debuens vi-
cerit, non parteneret ad fiscum, sed ad veterius
ad eum maioratum vocatum. - Ratio
autem est, quoniam infractor in suum com-
modum, & in communitatem suę familiæ, vos
catorumq; veterius ad eum maioratus, institui-
tuere illi potuit de suis bonis illo modo,
clariori. ut statim à commissione delicti,
majoratus, & in consequentiam illius, tota
ex illo commodities, transirent ad veterius
ad eum maioratum vocatum: & eum ea
dispositio facta sit ante commissum delicti
sum, & per consequens ante villum ius ad
eum commoditatem ex eo delicto fisco,
qua situm, tametsi facta sit in tempore quo
delictum committitur, atq; ex hypothesi
si committetur, & in tempore quo ex eo deli-
ctio ius ad eum, cum modicium fisco ac-
quireretur, nisi id praecertetur ac impedi-
tetur ei iusta ac rationabilis dispositio;

B

C

D

E

I

tatem ex maioratu pertinere ad fiscum interiorum dum durat vita eius, qui illum obit, & cuius bona ob delictum confiscatur, nō sit aliquid, quod impedit, eum ad fiscum eo tempore spectare.

S V M M A R I V M.

PR O P O N V N T V R ergo mea
tu partis affirmans.

Maioratus ex bonis patrimonialibus facultate regia institutus, confiscatur in hoc regno ex delictis lese maiestatis diuinae, humanae, et ex Sodomia possessoris, quando facultas conceditur, cum classula, ut ex ei criminalibus possint confiscari: secus quando sine ea classula concedatur. Negue institutor apponere potest classulam, que cum confiscatione impediat. In Lectione vero non confiscantur.

Maioratus absque regia facultate de bonis patrimonialibus legitime institutus, ex aucto causa criminis possessor illius confiscatur.

Maioratus eiusmodi quando in rarissimo casu confiscari possent ex gravissimo delicto, postea id omni modo bono publico, factumq; finit in hoc regno.

Maioratus eiusmodi dominus ob crimen gravissimum lese maiestatis possessoris defraudebant, nisi forte compensatione maioratus ei aliende fuisse.

Argumentum satisficium

Utrum propter gravia delicta lese ob maiestatis diuinae, aut humanae, vel ob crimen Sodomie, possessor, confiscari possit maioratus de bonis patrimonialibus ab alio institutus.

b Disp. 657.

Ar. prim.

AR. S. affirmans, D si adiudicari potest. Primum, quoniam propter crimina lese maiestatis diuinae, aut humanae, conhiciatur tum omnibus ipso iure, quae in dominio sunt committentes tale crimen, ut dip. 95. ostensum est: honorum autem maioratus, est legitimus dominus talis maioratus possessor ergo, si crimen lese maiestatis diuinae, aut humanae, committat, confiscabuntur bona eius maioratus.

Secundum, quoniam leges regiae, quae cō*secundum*.

cedunt imponere vincula & grauamina tertio & quinto, eaque bona vinculo alligare maioratus, & quae viventim concedunt vinculo maioratus subiecte bona, in quibus, neque ascendentibus, neque descendenter concedere, vt institutores eiusmodi maioratum possint ex ipso bona illa perpetuad

eximere ac liberare à confiscatione periculo ob delicta eorum, ad quos deuenient; neq; in generica illa earum legum permissione conferunt concessum, quod ēb eiusmodi, & alia crimina, ea bona cō*confiscari* nequeant: præterim cum principes nunquam, aut raro, id concedere soleant: ed quod id esset habetas laudare ad eiusmodi gravissima criminis in reipublice penitenti committendis; effeteque remittere ius confiscandi, quod inter regulas iura computatur; neque in generali permissione rei alterius, qualis est maioratus institutio, id cō*seatur* concessum, de quo si interrogaretur princeps, neganter responderet, ut in ipsius potestate sit id denegare, aut concedere.

Tertium, quoniam contra leges est, b: na Tertiū, incidentum in crimen lese maiestatis diuinae, aut humanae, sicut non addiscit: ergo maioratus institutor suo precepit, eaque maioratus institutione, id efficiere non potest, ut leges in suo testamento locum non habeant. I. nemo potest. I. de leg. 1. Imo, si id fieri posse concederetur, facile possent homines haec suis rebus dñe onere, ut in fiscum deuenire non possent, eadiē ratione criminum penas eludere: quod est si valde absurdum: præterim cum non infima condemnationis pars, propter quam homines multum a criminum patratione retrahuntur, sit bonorum confisatio.

Quartum, princeps cō*cedere* potest factum tamen, ut bona, vinculo maioratus alligata, iustis de causis alienentur, sive tales maioratus ex regia facultate, sive finibus, instituti sunt, ut supra ostendit est ergo longe maioratus cum ratione poterit illa confiscare ob gravissima delicta, quae sunt aduersitas suam regiam coronam, in perniciemque publicam.

Quintum, quoniam seuda ob crimen lese maiestatis huius an*z* conficiuntur, etiam in agnatorum prædictum, et habetur ex parte. I. q. denique, quae sui puma coeca

Z 4 beatiij

beneficij amittendi; licet quando criminis sunt leviora, ob quae feudum amitterit, si feudum sit paterum, excludantur quidem ab eo, etiam descendentes eius, qui id delictum commisit, non verò agnati sibi illius, qui descendentes sunt ex primo, cui feudum sibi, & suis descendentibus sicut concessum, vt habetur cap. 1. 4. si vasallus culparum, si de feudo defuncti contentio, &c. & disputatione precedente dictum est: ergo eodem modo propter crimine laze maiestatis diuinae, aut humanae, confiscabitur majoratus, etiam sine regia facultate institutus.

Sextum. Sexto, à regno ad alios majoratus, validum est argumentum: sed regnum propter crimine hereditis confiscatur, expelluntur; ab eo, tam qui id crimen commisit, quam successores illius, ut ex parte in calce disp. 620. dictum est: ergo longe majoratus cum ratione, confiscabuntur alij majoratus ob crimine laze maiestatis diuinae, aut humanae.

Septimum. Septimo, iura libertorum, quæ ad extra nos transire non possunt, ex crimine laze maiestatis, in primo gradu eius criminis contra personam ipsam principis, aut regnum, confiscantur: est enim speciale, ut propter immanitatem, periclitumque transi publicæ ex eo crimen, etiam id genus bonorum delinquentes, quod ex genere delinquenti proueniunt, deriuandis descendentes, solisque eos, qui ex eo sunt genere, confiscatur, eoque descendentes ac familia prouidentur, vt habetur L. in fin. C. de bonis libert. Ex quo textu Baldus, Cynus, & Alberic, limitant certè iura distinctionis, iura libertorum, & cetera omnia, quæ transire non possunt ad heredes extraneos, non posse transire ad filium, ut locum non habeant in crimen laze maiestatis in eo gradu, quo sit, ut propter crimen laze maiestatis humanae, aut etiam diuinae, commissum à possessore majoratus, confiscari bona majoratus possint ac debant.

Simancas de Catholicis institutionibus tit. u. 9. à num. 258. hanc partem affirmantem veram esse alleverat, etiam quando majoratus legis, priuataque institutorum autoritas, absque villa Regis peculari facultate, sive legitimè institutus, ductus ferè argumentis propositis.

Est tamen distinguendum. Quoniam, si eiusmodi majoratus de bonis patrimonialibus institutus sit ex regia facultate, tunc,

A. chim eiusmodi facultas in hoc Castellæ regno concedi non soleat, nisi apposita clausula, vt confiscari non possint, nisi ex crimine laze maiestatis diuinae, aut humanae, vel ex crimine Sodomiz, vt disput. 582. dictum est, vtique, si ea clausula in facultate sit apposita, & maioratus ex eas facultate sit institutus, confiscari ex quolibet ex his criminibus, à majoratus possesso compensis, optimè poterit, vt disputatione citata dictum est. Ratio autem est, quoniam princeps nos alter eam facultatem concedit, quam sub illo onere reteretque de causa, qui ex tali facultate maioratum constituit, sub illo onere reipublicæ, ac principis uscoviili, cum censetur constitutere, ac proinde, si aliquis ex successoribus in aliquo ex illis tribus criminibus incidat, confiscatur maioratus, eoque proinde priuatorum ceteri ad eum vocati. Disputatione autem citata ex planatum est, si facultas illa prioris necessaria non erat ad eum maioratum institutendum, aut si necessaria erat quo ad aliquid, & non quoad alia, quando majoratus sit censensus institutus ex facultate, & quidam nō sit censensus ex illa institutus, aut quo usq; ex ea sit censensus institutus, & quo usque non, ad effectum, ut ex illis criminibus confiscari possit, aut non possit.

B. Item eadē disputatione dictum est, in Litaniania id non apponi in facultatis ad majoratus institutodus, neque proinde ex eo, capite locum in eo regio esse confiscationem ex illis tribus criminibus.

C. Observat verò optimè Molina litar. 4. de primog. c. 1. n. 63. quando majoratus institutus esset ex regia facultate, in qua ea clausula esset apposita, maioratus institutorem, nihil posse apponere validè in institutione, quo impeditur possit confiscatio nem eiusmodi majoratus in euentu, quod aliquis possessorm illius in aliquo illorum criminum incideret, etiam si apposita clausula, quod eo ipso, quod majoratus professor cogitauerit, vel tractauerit, de eo crimen patrando, amittat majoratum tunc, aut in hora antecedente, & transeat eo ipso in vterius ad eum vocatum.

Quoniam ea omnia essent apposita in fragmē legis ac conditionis, sub qua concessa esset ea facultas, essent que proinde nulla, semperque lex, sub qua facultas est concessa, & cum qua majoratus eo ipso cedentur institutus, est implenda.

D. Quando in facultate regia ad majoratum institutendum, apposita non esset ea clausula,

la, ut ex quouis ex tribus criminibus enumeraatis confiscari valeat, tunc vtique (iuxta ea que dicemus de maioribus non ex regia facultate legitimis institutis) et dicendum cum Molina vbi supra. n. 6. confidit non posse. Ratio autem est. Tum quoniam ei modo facultates, licet frequentius concedi soleant apposita ea clausula, interdum sine ea clausula conceduntur: quidam autem aliquid uno, & altero modo, concedi solet, non est supplendum ac censendum appositum, quod frequentius apponi solet: sicut quando semper id apponi tuit cōiectum, est supplendum ac censendum appositum. Tum etiam, quoniam ex ipsam rei natura, atque ex iuriis dispositione, maioratus non confiscatur ex illis criminibus: quod autem omittitur accommodare ad ipsam rei naturam, & ad iuriis dispositionem, non est supplendum ac censendum appositum, sed solum id, quod, consenseret ad ius commune, apponit est confutetur.

Quia ergo eiusmodi maioratus ex facultate regia instituti, non instituuntur de bonis principiis, coronave regni, sed de bonis patrimonialibus eos instituentis: atque ex natura rei, & ex dispositione iuris, locum in eis non habet confitatio ex illis tribus criminibus polsessoris illius: eaque ratione, si omittatur clausula in facultate ad eos instituendum, quod confiscari possint ex quoconque illorum trium criminum, locum non habet ex eis criminibus confiscatio, ut proximè dictum est; rectè Molina vbi supra, n. 69. insert, si apponatur clausula in facultate, quod ex nullo illorum criminum confiscari valeant, ut interdum apponitur, validam esse eam clausulam, neque esse contra bonos mores: præsertim cum non iudicetur delictum, sed institutoris, vltiusque ad eum maioratum vocatorum, saudem, ea clausula apponatur.

— Quando non collat, utrum magistratus ex regia facultate fuerit inilitatus, an non, Simancas vbi supra in postrema editione n. 275. arbitratus est, censendum esse ex regia facultate fuisse institutum, eaque facultate appositum fuisse eam clausum, & confidari ex aliquo, ex tribus criminibus commemoeratis polsit. Merito tamen Molina vbi supra. n. 7. potius censendum absurmar, non fuisse ex regia facultate institutum, nec proinde potest ex eis criminibus confidari. Res quippe potius ex iure communii censenda est instituta, quam ex privilegio, & ex facultate principiis, quando aliud alium

A de non constat. Haec de maioribus ex regia facultate institutis.

Si verò maioratus de bonis patrimonialibus absque facultate regia sit legitimè in statutis, dicendum est. Neque ex criminis Sodomitiae, neque ex criminis lege maiestatis dieiux, aut humanae, potestorius legitimè illius, posse confiscari, ut de eiusmodi maioratus ex criminibus in genere, ex quibus boua ea committentes confiscantur, disputatione precedente dictum, probatumque est. Ita communis doctorum sententia, qua referuntur sequitur. Greg. Lopez. l.6. titu. 11. part. 6. verb. que no la podesse render, in pñm. & l.2. titu. 7. partit. 7. verb. manda que le fueran beches. Ant. Gom. l.40. Tauri. n.91. & Molina. c. 11. citato. n. 31. & 34. Eam verò sufficienter probant rationes, quibus disputatione præcedente compenbauiimus in genere, ob delicta, ob quæ bona omnia potestorius maioratus confiscantur, non confiscari eiusmodi maioratus: oœque est cur, spectata sola natura rei, & dispositione iuris, tria illa delicta enormia, ac re publica perniciocissima, excipiantur, cum in iure non reperiatur excepta. Ac fane concedi interdum ac frequenter in hoc Calleli regno facultatem ad condendos maioratus de bonis patrimonialibus in euentibus à iure alioquin non permisis, aposita clausula in ea facultate, quod nihilominus confiscari tales maioratus possint ob quodvis illorūtriū criminis manifeste indicat, seclusa ea claustra, & acceptatione illius tacita, vel expresa, ab institutore maioratus, locum non habere confisacionem in maioratus de bonis patrimonialibus, sicut ex alijs criminibus, sic et illis tribus. Atque id aperte probat. l. eorum. ss. ad. l.1ul. maiest. quæ ob crimen lege maiestatis haberet non confiscari iura libertorum: & multò apertius. l. iura libertorum ss. de iure patron. quæ ob perduellionis crimen, hoc est, lege maiestatis in primi gradu, non confiscari ea iura affirmat, it enim habet; iura libertorum libertes, cùm parentum erat perduellionis damnatae, salva esse Dini Veres & Antonius benigni, ut rescribit seruitur alia causa patitorum, libertes iura libertorum salvo fane. Nisi sortit dicas, liberis iuribus libertorum sancitum ex beognitate esse, vt iuribus citatis latè aperte habetur: liberosq; (præfertim primi gradus) alioquin ob crimen parentum lib. maiestatis primi gradus, ut incapaces sumi omnis successionis, ut disputatione

quente dicetur, ita, scilicet, si ea benigna iuris dispositione circa iura libertatis, incapa-
cet essent sucedendi in eis iuribus. Eandem
sententiam coram fratre Molina vbi supra, n.
33, ex. l. 3, titu. 2, part. 7, vbi de eo, de quo
post mortem probatur, criminis perde-
lensis fuisse reum, habebut et si suu heredero no-
lo pudiere definder, si saltar in detracto, ducere el
Rey juzgar el muerto por infame de traicion,
et mandar morir a el heredero todos los bienes, que
dote de parte del traidor, quasi quod ex genere,
aut ex alterius institutione, ad eum perve-
nerunt, neque ob crimen perduellionis, ad
fiscum pertincent. Eadem sententia longe
apertissima, ac modata ad naturam ipsam
rei, et ad dispositiones iuris communis, de-
finita, sit citaque et lib. 5. Lusitanarum
ord. titu. 3, §. 15, verbis in calce disp. 582. à
nobis relatis, vbi expressè habetur, maiora
tum de bonis patrimonialibus ab alio ante
cellore institutis, non pertinere ad fiscum
ob crimen laesæ maiestatis primi gradus,
commisum à legitimo illius possessore,
neque item alia similia bona, que derivari
ex illo ad quoscumque extraneos dona pos-
sint.

¶ Quando multum interesseret reipublicæ,
maioratus ex bonis patrimonialibus insti-
tutis dissolvi, ac ciboscripsi ob crimen laesæ
maiestatis humanae, aut etiam diuinæ, pol-
sessorum illorum, quia non facile subveni-
ti posset reipublice bono, et obviai eius
dissolutionis perditioni, nisi tantam pœ-
nam statuendo, aut etiam infligendo, in
eventu aliquo particulari, tunc utique, si
cū Rex, si perniciösus esset Ecclesiæ, aut
sue reipublicæ, ubi heresim, aut obaliud de-
lictum, neque successor legitimus in re-
gno posset obviaire tanto malo, posset Sum-
mus Pontifex donare id regnum alicui ex-
traneo, qui pernicioſum illum Ecclesiæ, ab
illo dejecteret, nihil in pediente damno,
quod per accidentem sequitur successoris, etiā
innocenti, ut in calce disp. 620 in reflec-
tione ad primum argumentum dictum est;
ita quid non aliter subveniri posset malo
publico ac vastationi reipublicæ, posset
princeps punitio possessores maioratum,
qui crimen laesæ maiestatis diuinæ, aut hu-
manæ, patrarent, unde tantum malum im-
minaret, priuatione omnimodo maioratum,
eaque fisco applicare, poniendo ita per acci-
dentes vterius ad eos vocatos, in possesso
ribus ipsiis eorum maioratum, & per te pos-
sessores ipsos, tam in ipsiusmet, quam in
hībjs, & in reliquis eorum successoribus. Sic

A Carolus quintus ob insolentias tempore
communitatum, & occupationem reipubli-
cae, ab autoribus & confortibus illarum se-
ditionum, ac comprehensionem Regine
Jeanne matris ipsius, atque infantæ, prag-
matica, quam de Bormes appellant, dissoluit
maioratus hominum illorum, eosque fisco
applicauit, vt Molina, c. 11, citato a. n. 578
copie se refert. Id temen fieri non debet,
nisi virgine causa maxima reipublicæ, cui
aliter commode subueniri non posse, ac
quod prīus pena tanta in damnum innocen-
tium comminari & statui debet detinque-
tibus, nisi desisterent, quam exequitionis
cum dñe ob innocentum, mandaret, nisi
atrocities & iniurias delicti, bonumque
publicum id omnino exigerent in aliorum
exemplum.

B Ex dictis dissolui potest sequens qua-
stio. Cū ob crimen laesæ maiestatis huma-
nae in primo gradu, diriti posseint, ac soleant,
domus principia delinquens, & idem si
ni posseint, ac soleant, in crimen heresim, pra-
ferint, si quis autor fuit hereticus aliquius
& move introducere consutus est in aliqua re
publica. Cū, in quam, ea pena, inter alias,
crimen laesæ maiestatis puniatur, in ista capa-

C Felicitas de penis lib. 6, vbi in sequentes per-
cutientes, aut comprehendentes, sancta Ro-
manæ Ecclesiæ Cardinales, aut ad id cœsi-
lium, auxiliis, &c. dantes, tanquam rei cri-
minis laesæ maiestatis ponuntur, eaque ra-
tione, inter alias penas, hæc etiam eis ibi
statuuntur. Fines habitationes eis destricte, & nos-
fit, qui eis irribabit, & auctor curia ipsius edificia
in ruinam, & per perpetua notam in famam, perpe-
tuaria refectione, nullo tempore reparantur, &
iuxta c. 1. 9. concitulos, de pace iuramento
firmitate, & domus eis destruantur, atque
iuxta l. 6. tit. 13. & l. 9. tit. 19. part. 2. Quia
& aliquando domus atrauio subiici pos-
sunt solent, salēque feminati. Cū, in-
quam, ea pena imponi ob crimen laesæ
maiestatis soleat, dubium est, verum, quando
maioratus de bonis patrimonialibus abque
regia facultate sicut institutus, domus talis
maioratus destrui posset ob crimen laesæ
maiestatis possessoris illius. Greg. Lopez.
l. 6. citato verbis laesæ, cum Bart. negat. Id
cum codem Bart. & alijs, quos citat, confit.
Molina vbi supra, n. 75. quoniam domus,
in qua ius alteri competit, destrui cum il-
lis præjudicio non potest ob crimen alte-
rius. Subiungit tam en Molina, id male fer-
mat, quoniam in eiusmodi eventu, in ex-
emplum aliorum, ob criminisque atrocitate, &
transgreſi

D riam solent, salēque feminati. Cū, in-
quam, ea pena imponi ob crimen laesæ
maiestatis soleat, dubium est, verum, quando
maioratus de bonis patrimonialibus abque
regia facultate sicut institutus, domus talis
maioratus destrui posset ob crimen laesæ
maiestatis possessoris illius. Greg. Lopez.
l. 6. citato verbis laesæ, cum Bart. negat. Id
cum codem Bart. & alijs, quos citat, confit.
Molina vbi supra, n. 75. quoniam domus,
in qua ius alteri competit, destrui cum il-
lis præjudicio non potest ob crimen alte-
rius. Subiungit tam en Molina, id male fer-
mat, quoniam in eiusmodi eventu, in ex-
emplum aliorum, ob criminisque atrocitate, &
transgreſi

transfegredi iudices solent omnes iuris regulas. Sed id fieri non deberet, nisi facta compenitiae maioratus earum domorum, quando, iuxta hanc tenus dicta, ad hunc non attinerent, ex alijs eiudem delinqutentibus, quae ad hunc spectarent.

A. Ad prim. Ad maiorem primo argumentum initio huius disputationis propositi, dicendum est, ob crimen iusta maiestatis diuina, aut humanae, confiscari omnia bona, quorum delinqutes est dominus tempore commissi delicti; habilitate quidem se simpliciter, si absolute, et que sine villa restrictione, sit eorum dominus: si vero cum aliqua restrictione sit illosrum dominos, confiscari quaeque est dominus, ad ipsumque spectant: unde, quia vobis quisque maioratus possessor, ex praescripto in ritutoris solium est dominus maioratus in tempore vita sua, cum onere, ut bona post mortem eius, ex praescripto eiusdem institutorum, transirent in viteribus vocatum, ob delictum possessoris confiscantur solium in tempore totum vitæ talis possessoris, quoad comoditatem, quam is possessor toto tempore vita sua erat ex eius perceptuus, ut disputatione precedente dictum est: non vero in reliquum temporis.

A. Ad secundum. Ad secundum dicendum est, permissionem illam earum legi instituere: eo modo maioratus de bonis patrimonialibus, sonelle privilegium (ut modò deas, posse illis instituire de tertio legitime solum in hoc Cestelle regno) sed eile una impideat id, quod ex natura rei, atque iusta regulas iuris communis, licet, item eo ipso, quod fas est eo modo maioratus de bonis patrimonialibus instituere, ex natura rei, atque ea principijs iuris communis, maioratus iusta institutus esse innatum, ut confiscari non possint ob delictum eos possidentis, nisi in solum tempus, quo ille vixerit: quare, quod eiusmodi, maioratus confiscari non possint ob delictum eos possidentis, non provenit ex concessione aliqua principijs, que interueniat, aut sit presumenda, ut argumentum sepponit, in quo vita eius instituitur, sed provenit ex natura ipsius instrumenti maioratum, ex eorumque institutione: concessio ergo, quod neque id concedat princeps, neque censetur concedere, neganda est consequentia, que concessio toto eo argumento, efficit inferenda, nepe, quod possint eiusmodi maioratus confiscari omnino ob delictum eos possidentis: quoniam,

A. quod non possint confiscari, prouenit ex natura ipsa horum maioratum, & non ex tacita, aut expressa, principis concessione.

A. Ad autecedens tertij argumenti dicendum. Ad hunc est, contra leges quidem esse bona in cedentia in crimen laicæ maiestatis, non confiscari; eo tamen modo, quo dominium eorum ad ipsos spectat, ut in responsione ad primum argumentum dictum est: unde, quia dominium bonorum maioratus non spectat ad legitimam illius possessorem, nisi in tempus, quo ille vixerit, & post id tempus, ex praescripto institutoris, pertineret ad viteribus ad eum vocatum, qui, id ita inquietando, vitorum iure suo circa sua propria bona, sane non est contra leges, quod, si is possessor in crimen iusta maiestatis inciderit, bona eius maioratus solium confiscantur in tempus, quo ille vixerit, & postea transirent ad viteribus ad eum maioratum vocatum, ut in eadem responsione ad primum argumentum est dictum: quare corribit ratera, quæ in eodem argumento subiunguntur. Neque, quod maioratus institutor ex sua institutione per accidentem in causa, ut bona maioratus delicto possessoris confiscari non possint in prædictum viteribus ab ipsomet institutore ad eum maioratum vocatorum, sequitur, ut deludantur pœnit legibus statuta: quoniam in ceteris bonis, quæ plurima sunt, exerceri possunt, & in bonis ipsis maioratum, quatenus praefit ad delinquentem attinerent, & per accidentem est, ex natura maioratus, quod confiscari non possint in prædictum viteribus ad eum vocatorum.

A. Ad quartum. concessio antecedente, neganda est consequentia: quoniam id non cum est iusta & legitima causa in bonum in situ totius & familiæ: bonum autem reipublicæ sine cambio, non iustis est, ut id sit, quicunque causa, sed necessaria est virginitalis, ex qua supra dictum est, posse bona maioratus confiscari.

A. Ad quintum. concessio antecedente, quoniam bona feudalia à principe deriuuntur, & concedantur in feudum, vnde dati possunt, & data censentur, cum eo onere, lege, se gravamine, ut etiam dicimus de maioribus de bonis corona regni institutis; neganda est consequentia: quoniam longè diversa est ratio de maioribus ex bonis patrimonialibus, maxime abique regia facultate institutis, de quibus non loquimur.

Ad

A Ad sextum, concessa maiori, si ceteri sint pari, ad minorem descendunt. Id esse verum, quando id omni efflagit, commune reipublice bonum, cuiuslibet non potest subueniri, quod per pia ponendum est bono priuato ultius vocatur sub regnum, etiam si innocentes sunt: non verolle verum, quod id non omnino efflagitat commune reipublice bonum: unde concedenda etiam est consequentia, quando id similiter omnino exigeret commune reipublice bonum: quia tamen non ita facile id evenerit solet in priuatis maioribus, sicut in regno, neganda est consequence, eod quod cetera non sunt pari.

B Ad septimum Molina ubi supra, nro. 38. improbata sententia glossarum quasidam, que eam legem primam intelligunt de crimine lese maiestatis in primo gradu, contraria vero iura in secundo, duplicitate ad eam legem primam responderet. In primis, quod ea lex intelligatur, de quibusdam iuribus libertorum, que transire possunt ad extraneos. Deinde vero, quod intelligatur, interim dum delinquens viuit: quod nihil cum dictis hactenus de maioribus pugnat. Si tamen responsiones illae recte expendantur, competetur, nihil soliditatis habere. Legitimum vero respondendum esse existimo, eam legem primam latine sive post legem quisquis. C. ad leg. Iul. maiest. qua sanctum est, filios eius, qui committit crimen lese maiestatis in primo gradu, incapaces esse successionis, non solum patri, sed etiam suis, quin & matri, atque alijs extraneis, ut disputatione sequente explicabitur, atque adeo neque in iuribus libertorum post eam legem succedere possunt: ea que de causa, l. i. ciuitate, etiam filii ab eis iuribus excluduntur, & applicantur fisco, interim dum non fuerit persona illorum causarum.

S V M M A R I V M.

C LAESAE maiestatis crimen quando, et aduersus quoniam committatur.

1. Lese maiestatis crimen quibus in eventibus iure buri regni, accommodate ad ius commune, incurritur.

2. Maiestatis crimen gradus primi, quod. Quae accrideri puniri debet. Puniantur confessor, etiam si ad solium consilium, seu tractatum, se denegat. Et nam consiq id nos detegentes puniri debent, et quousq. Confessor item si illud derexit, quousq. que papa liberetur.

A 4. Lese maiestatis ob crimen, quando deruidetur.

5. Regi maledicere, quae pondas incurrit. Et in hoc regno media pars bonorum illius confusa debet.

6. Concubitus cum Regina, cum Regis consanguine, aut nece, aut cum familia Regis, aut Regiae, quae nuptiis ex eius partim patitur.

7. Regi in fidem, regni successorem, deludentur, etiam concubitus cum uxore illius, aut filia, ut puniendam.

8. Rex ob delicta, quibus regno primeri debet, non est de ieiundis a principe autoritate proprie, sed Summi Pontificis.

B 9. Delinquens in Regis filio, in regno non facieffores, ut puniendus.

10. Gradus alij criminis lese maiestatis, ut rur.

11. Lese maiestatis crimen incurrit, quibus permissuuntur.

12. Filius incidentis in crimen lese maiestatis, quod infamiam ei per nos incurrit, et quousq. successionis cuiusunque sine incapaces.

13. Filius commitentis crimen lese maiestatis, succedere matri innocentem possente in fala legitime, alij vero in quibusconque bonis.

14. Perduellit non omnis, qui crimen lese maiestatis committit, dicitur, sed solus qui in certo gradu ac modo illud committit. Atque eius sunt in memoria daturus possit morient intra quin-

15. o. eternum a commissio delicto, circendit, ut id finis defensoribus illis.

16. Iste maiestatis de crimen qui ad accusandum admittuntur: perniciq. talionis incurrit, qui de eo crimine accusat, nec illud probat.

17. Quibus in eventibus crimen lese maiestatis.

18. Instar criminis lese maiestatis ut puniendus, etiam bofiliiter insequentes Cardinales sancti Romane Ecclesie, et id cooperanter.

19. Heterici, credentes, receptatores, defensores, factoresq. eorum, ipsorumq. descendentes, quibus penitentiam efficiuntur. Nec defensoribus inhabiles sunt ad succendum.

20. Pater in infante, inhabilitatis ad publicum officium, aut dignitatem, ut succedere alij non possint, filii committentis crimen lese maiestatis humane imposita, ad reportes non extenduntur.

21. Filius natus, aut concepti, ante crimen patris, qui crimen lese maiestatis humanae, est divine, et misere, non incurrit pater filii: et modo deus iniquitatem flatuerit.

Till

22 Filii concepti a berefim, aut crimen lese ma- A
iestatis patris posteforis maioratus ex bonis
patrimonialibus, non excludantur a successio-
ne in eo maioratu.

23 Si in Iustitia possessor maioratus de bonis
patrimonialibus in crimen lese maiestatis in-
cidet, a successione in illo removetur filius illius,
et decessar ad ultierius ad eum vocatus
sive maioratus. Hinc soluta est, sive contrac-
tu inter viuos fuerit institutus.

24 A successione maioratus de bonis patrimonial-
ibus excludantur filii concepti post crimen
lese maiestatis patris possessoris, sive de iure
communi, quem habeat regni, si maioratus illi
ma soluta est sive institutus; sicut si contractu
inter viuos fuit institutus.

25 Majoratus eiusmodi successione non primatur
filii concepti post patris crimen ex eo ca-
pite solam, quod incepaces sine officiis publi-
ci, et dignitatis. Et quod de tunc Comitatus,
Decanus, aut Procurator, si in maioratus
cum habeat annexam.

Vtrum ob crimen lese maiestatis hu-
mana, que divina commissum a po-
*ssessore maioratus, qui cum ha-
*scivit, excludantur eius liberis fratrib*C**
sciat, ad ultierius ad eum vocatus?
Et de crimen lese maiestatis hu-
mana. Disp. 658.*

ISP V T A T I O
hac quasi appendicio
est. precedetque
quærimus, rite lat-
ter propter crimine
la se maiestatis hu-
mane, aut diuinæ;
possessoris maioratu-
sus, excludantur à
successione in illo liberi ita delinquenti,
& succedit, non quidem fiscus, sed ultierius
ad eum vocatus.

4 Ut veritas hec melius intelligatur, ob-
serua. Crimen la se maiestatis committit ad
uersus principem, aut rem publicam; non
recognoscit enim superiorum, vt aduersus
Summum Pontificem, Imperatorem, Regem,
republicam Venetorum, Genuensem, &
aduersus alios non recognoscentes super-
ioreum: sive crimen sit aduersus personam;
ipsum talis supremi principis, sive aduersus

A ipsius statum, sive aduersus aliquid, quod
in deritentum principis, ipsius statu,
redundet, siveque dispositione cencie-
tur supremi principis maiestatem legi iusta-
ta ea que dicitur. Ita communis docto-
rum sententia, quam referunt ac sequuntur
Ant. Gom. 3. tom. var. ref. c. 1. m. 6. &
10. Iul. Clar. lib. 5. sententiarii. s. lege maiestatis
crimes. o. 2. & Greg. Lopez. L. 1. i. 21
part. 7. glos. 1. consonantem eam legem. Quod
do autem prototypus modo aliquo recognos-
ceret superiorum, attamen administratio
tota sua reipublica, sive potentatus, sibi
omnino incumbere, ut in aliquibus potest
tibus Italiae, & Germaniae, certum, for-
tasse crimen à sibi subditis in personam;
aut lo statutis principis, comitium, repu-
tare ut crimen la se maiestatis, in eoque
locutione habetur pons, vel omnibus, vel
magis ex parte, patratoribus eius criminis
à iure statutis. Atque ita conciliari possunt
controversia & doctores, quos Iul. Clarus
vbi supra. n. 3. refert, toleranter debet cō-
suetudo multorum locorum, ut eiusmodi
crimina, tanquam la se maiestatis, punian-
tur penitus à iure ei criminis statutis.